
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 7 

 

 

 

 

                  Porto Alegre, 09 de julho de 2021.    Edição n. 3118 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3118 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 
 

PROVIMENTO N. 33/2021 - PGJ 

Altera o Provimento n. 30/2021-
PGJ, que dispõe sobre o 
funcionamento do expediente no 
Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, em caráter 
temporário, em Regime de 
Expediente Excepcional, como 
medida de prevenção ao contágio 
pelo Novo Coronavírus (COVID-
19), e dá outras providências.  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado, artigos 4.º, § 5.º, e 25, inc. XX, ambos 
da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, e 

CONSIDERANDO os termos do PR.01384.00013/2021-1, 

RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO:  

Art. 1.º  Acrescenta inciso III ao artigo 15 do Provimento n. 
30/2021-PGJ, com a seguinte redação:  

“Art. 15. [...] 

“[...] 

“III - a reserva e utilização dos auditórios e espaços para 
eventos do Ministério Público,  elencados no artigo 1.º, alíneas 
“a” a “f” do Provimento n. 41/2011-PGJ, apenas em dois dias 
da semana, alternadamente, observados os Protocolos Gerais 
e de Atividades constantes no Sistema de Monitoramento 3As 
do Governo do Estado do Rio Grande do Sul e os Protocolos 
Sanitários do Município de Porto Alegre, no que couber.”  

Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 07 de julho de 
2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 199/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 09 de julho de 2021, a Portaria n.º 1984/2021, 
que designou o Chefe de Gabinete LUCIANO DE FARIA 
BRASIL, ID nº 3428206, para exercer as atribuições de 
Coordenador do Memorial do Ministério Público (Port. 
2017/2021).  
DESIGNAR 
- a contar de 09 de julho de 2021, a Promotora-Assessora 
JANINE BORGES SOARES, ID nº 3429431, para exercer as 
atribuições de Coordenadora do Memorial do Ministério 
Público (Port. 2018/2021).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de julho de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 300/2021– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.01616.00027/2021-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 301/2021– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00035.02837/2021-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 302/2021– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00916.00019/2021-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 303/2021– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3118 

 

Nº 001 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00006.00028/2021-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 310/2021– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 
inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo PR.00001.00023/2021-5. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 311/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 
inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo PR.00958.00147/2021-5. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 312/2021– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 
inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo PR.00006.00082/2020-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

EDITAL N. 313/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 
inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo PR.00006.00032/2021-1. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de julho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N.º 13/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01652.000.861/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Atuação 
irregular de conselheira tutelar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00748.000.260/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Não funcionamento de sistemas de 
aquecimento de água para banho no CASE Caxias do Sul. 
Necessidade de reparos e trocas. INVESTIGADO(S): CASE - 
Centro de Atendimento Socioeducativo de Caxias do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.662/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3118 

 

Nº 001 

instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF Leovegildo Laves Paiva, do Município de São Luiz 
Gonzaga (RS). INVESTIGADO(S): EMEF Leovegildo Laves 
Paiva e o Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: 
São Luiz Gonzaga.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.161/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Cópia da Notícia de Fato nº 1.29.016.000061/2021-
67, do MPF (PRM de Cruz Alta), cujo objeto consistia em 
apurar se os municípios que integram a área de atribuição 
daquela PRM cumpriam o disposto na Lei n.º 11.947/2009, 
que estabelece origem na agricultura familiar de pelo menos 
30% dos produtos adquiridos pelo Programa Nacional de 
alimentação Escolar (PNAE - recursos federais oriundos do 
FNDE)". INVESTIGADO(S): Municipio de Estrela Velha. 
LOCAL DO FATO: Estrela Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.663/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF José Bonifácio, do Município de São Luiz Gonzaga 
(RS). INVESTIGADO(S): EMEF José Bonifácio e o Município 
de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.063/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar a situação das obras na Escola Estadual de Ensino 
Médio Antônio Londero, localizada no interior do município de 
Uruguaiana (Distrito de Plano Alto), oriunda da NF 
01140.000.063/2021. INVESTIGADO(S): Escola Estadual de 
Ensino Médio Antônio Londero, Estado do Rio Grande do Sul - 
SEDUC RS. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.003/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar a situação das obras na Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Hermeto Pinto Bermudez, em Uruguaiana/RS. 
INVESTIGADO(S): Escola Estadual Hermeto Bermúdez de 
Uruguaiana, Estado do Rio Grande do Sul - SEDUC RS. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.064/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Oficio nº Olé/lº PelBM] SSCI/lOºBBM, comunicando a lavratura 
do auto de interdição-sanção em razão demirregularidades 
constatadas no que concerne às normas de prevenção e 
proteção contra incêndio. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.811/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação das aplicações de recursos na área de educação 
no município de São Francisco de Assis/RS em 2015-2020. 
INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Assis. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.892/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento das ações para retorno das aulas 
presenciais - SMED e CME de São Sepé. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ. LOCAL DO FATO: São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.001.994/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Funcionamento das medidas Socioeducativas 
em meio aberto durante a pandemia pela infecção humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: CAXIAS DO SUL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01587.000.299/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Procedimento Administrativo 
Permanente para fiscalização do Programa de Família 
Protetora do Município de Tapejara. INVESTIGADO(S): 
Município de Tapejara. LOCAL DO FATO: Tapejara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.670/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF Padre Augusto Preussler, do Município de São Luiz 
Gonzaga (RS). INVESTIGADO(S): EMEF Padre Augusto 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3118 

 

Nº 001 

Preussler e Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.672/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF Coração de Jesus, do Município de São Luiz Gonzaga 
(RS). INVESTIGADO(S): EMEF Coração de Jesus e  o 
Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.671/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF Francisca Lencina, do Município de São Luiz Gonzaga 
(RS). INVESTIGADO(S): EMEF Francisca Lencina e o 
Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00907.001.326/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PERMANENTE instaurado com o fim de 
registrar as atividades e reuniões promovidas pelo 
MINISTÉRIO PÚBLICO com a REDE DE APOIO À ESCOLA 
do MUNICÍPIO DE SOLEDADE, previstas no Art. 9º do 
TERMO DE COOPERAÇÃO DA FICAI (avaliação e 
planejamento semestral), nos termos do art. 3º, par. único, do 
Provimento n.º 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Município de 
Soledade. LOCAL DO FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.435/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: FICAIs 2021 - Atuação Coletiva - Município de 
Tupandi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tupandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

00907.001.327/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PERMANENTE instaurado com o fim de 
registrar as atividades e reuniões promovidas pelo 
MINISTÉRIO PÚBLICO com a REDE DE APOIO À ESCOLA 
do MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER, previstas no Art. 9º 
do TERMO DE COOPERAÇÃO DA FICAI (avaliação e 
planejamento semestral), nos termos do art. 3º, par. único, do 
Provimento n.º 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Município de 
Fontoura Xavier. LOCAL DO FATO: Fontoura Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00907.001.328/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PERMANENTE instaurado com o fim de 
registrar as atividades e reuniões promovidas pelo 
MINISTÉRIO PÚBLICO com a REDE DE APOIO À ESCOLA 
do MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, previstas no Art. 
9º do TERMO DE COOPERAÇÃO DA FICAI (avaliação e 
planejamento semestral), nos termos do art. 3º, par. único, do 
Provimento n.º 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Município de 
São José do Herval. LOCAL DO FATO: São José do Herval.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00858.000.617/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo de Souza Gonzaga. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santana do 
Livramento. OBJETO: Acompanhamento do processo de 
elaboração das propostas de leis orçamentárias do Município 
de Santana do Livramento, assim como a subsequente 
execução do orçamento público municipal, com a adoção das 
eventuais medidas legais que venham a se mostrar 
necessárias com vistas a que contemplem os planos de 
atendimento e de aplicação de recursos deliberados pelo 
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - 
COMDICA, em conformidade com o princípio constitucional da 
prioridade absoluta à criança e ao adolescente, consoante o 
disposto no art. 4º, caput e parágrafo único, alíneas “c” e “d”, 
da Lei nº 8.069/90 e art. 227, caput, da Constituição Federal;. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTANA DO 
LIVRAMENTO. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.437/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: FICAIs 2021 - Atuação Coletiva - Município de Bom 
Principio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Bom Princípio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.436/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3118 

 

Nº 001 

OBJETO: FICAIs 2021 - Atuação Coletiva - Município de São 
José do Hortêncio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São José do Hortêncio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.433/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: FICAIs 2021 - Atuação Coletiva - Município de São 
Sebastião do Caí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.434/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: FICAIs 2021 - Atuação Coletiva - Município de 
Harmonia . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Harmonia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.676/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, e as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF Santa Rita de Cássia, do Município de São Luiz 
Gonzaga (RS). INVESTIGADO(S): EMEF Santa Rita de 
Cássia e o Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.677/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, e as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF União, do Município de São Luiz Gonzaga (RS). 
INVESTIGADO(S): EMEF União e o Município de São Luiz 
Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.675/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 

(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, e as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF Centenário, do Município de São Luiz Gonzaga (RS). 
INVESTIGADO(S): EMEF Centenário e o Município de São 
Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.407/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão escolar na Escola de Educação 
Infantil Pingo de Gente, localizada em Torres. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Pingo de 
Gente. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.686/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, e as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEF João XXIII, do Município de São Luiz Gonzaga (RS). 
INVESTIGADO(S): EMEF João XXIII e o Município de São 
Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.688/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, e as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEI Alice Nunes Moreira, do Município de São Luiz Gonzaga 
(RS). INVESTIGADO(S): EMEI Alice Nunes Moreira e o 
Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.687/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3118 

 

Nº 001 

(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, e as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
EMEI Inácia Gomes Caldas, do Município de São Luiz 
Gonzaga (RS). INVESTIGADO(S): EMEI Inácia Gomes 
Caldas e o Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
julho de 2021. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 314/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUCAS FONSECA 
PEREIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
169/2019/150503A, constante no PR.00866.00055/2021-1, 
que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Santa 
Maria/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
3.ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA 
MARIA, em 5 de julho de 2021. 
WALESCA FLORES AGOSTINI, 
Promotora de Justiça 

 
 

EDITAL N. 315/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DIONATHAN 
TEIXEIRA GODOI, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 169/2019/150503A, constante no 
PR.00866.00056/2021-1, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Santa Maria/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
3.ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA 
MARIA, em 5 de julho de 2021. 
WALESCA FLORES AGOSTINI, 
Promotora de Justiça 

 
 

EDITAL N. 316/2021 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ISSAC 
GONÇALVES DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5020910-46.2020.8.21.0019, 
constante no PR. 00816.00079/2021-2, que tramita na 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE Novo 
Hamburgo, 06 de julho de 2021. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça 

 

EDITAL N. 317/2021 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RODRIGO RIBEIRO 
CHIMIT, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
019/2.20.0007314-1, constante no PR. 00816.00067/2021-7, 
que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, 06 de julho de 2021. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça 


		2021-07-09T13:03:34-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




